Quanuis enim Bohemi in hac re peculiarē sibi hæresim con-
citarunt seducti à Petro Dresden. & alijs, antea tamen in Bo-
hemia quoq;, vt in alijs christianorum regnis omnibus mos
hic cōmunionis laicā ab omnibus receptus: quē & adhuc ma-
gna Bohemorum pars sequitur cum ecclesia catholica. Quā-
rū obsecro laboris & molestiae dedit christianis festū paschā
sub pontificibus Pio, Victore & Aniceto? Quantum malorū
ortum est ex eo q; sacerdotibus atq; diaconis negatum est du-
cere vxores? Quantū rixarum & contentionum emersit pro-
pter primatum ecclesiæ Romanae? Immensum, quantum dis-
cordiarum sit motum ob imagines Christi & sanctorum, at-
que id genus alia plura. Nihil simile constat esse concitatū,
quando vsus huius cōmunionis est introduct⁹. Quōd autem
deinceps superuererunt qui dissensiones mouerūt & adhuc
1. Co.14. mouent, quibus hanc cōmunicandi consuetudinem reiici-
ant, quā tanto omnium consensu ab vniuersa ecclesia Lat-
2. Cor. 1. na fuit recepta: nō prouenit id ex spiritu sancto, qui vtique
nō est deus dissensionis, sed ex autore omnis discordiæ & pa-
tre mēdaciōrum diabolo, huiusmodi iurgia inuehit in ecclē-
siam, vt sic christiani veram vnitatem & charitatem amittāt,
contra illud quod eos iam olim docuit Paulus, obsecro vos
fratres per nomen domini nostri Iesu Christi, vt idipsum di-
catis, omnes, & non sint in vobis schismata, sitis autem perfe-
cti in eodem sensu & eadem scientia, Hæc illa catholica &
apostolica est regulā, secundum cuius præscriptū non viuunt
isti qui tantos in ecclēsia tumultus citra causam concitant,
præter vtilitatem, imo cū magna animarū pernicie. det De⁹
eis mentem meliorem, vt errores suos agnoscant & ad ouile
Christi reuertantur 2 Duxi hereticos istos errorem hunc
commouisse sine causa & aliqua vtilitate, siquidem vsus al-
terius tantum speciei in nullius cedit detrimētam, eo quōd
ibi tot⁹ est Christus, vsque adeo vt nihil plus iste sumat sub
panis & vini speciebus, quām simplex catholicus sub altera
tantum, quod quidem ad Chritum pertinet, nisi quōd iste
eundem Christum etiam sub specie vini suscipit: sp̄cies au-
tem nihil virtutis aut efficacit⁹ addit sacramento, quia tantū
est signum, nec quicquam operatur in animam hominis, sed
ipse Christus qui æque sub vna tantum est specie, ac sub v-
traque. Bene igitur catholici & veteres illi Christiani fe-
cerunt, qui antequam ecclesia præciperet istam communio-

nem sub altera tantum specie, ipsi proprio motu in honorē
sacramenti, quod passim videbant in tanta cōmunicantium
multitudine indignis modis tractari, vltro nemine cogente
maluerunt altera specie abstinere quam vtrāq; ad ignomi-
niā sacramēti suscipere. ¶ Quāto amplius pī fuerunt illi
deoq; propinquiores quam isti sectarum nouatores Luthe-
rani & Zuīnglianii, qui nihil ipsi faciunt boni, sed neq; aliud
ex eis audis, nī quōd hoīes bonos, corpore & anima, quan-
tum in eis est perdunt. ¶ Omnes itaque Christiani multo-
magis permanere debet cum vniuersali totius ecclēsīa con-
suetudine, quam vt istiusmodi sibi querant diuerticula, vel
eo maxime quod id duobus concilijs decretum est, & Chri-
stus ecclēsia suam errare vtrīq; non permittit in ijs quā sunt
fidei, quum ei dederit spiritum sanctum omnis veritatis ma-
gistrum. ¶ Quero ex huiusmodi hæretico qui ita mordicus Ioan.16.
calicis communionem tueretur, quisnam dissensionē istam di-
gnoscet & dijudicabit? aut alium dare poterit iudicem, nisi
generale cōcilium. Atqui hoc iam olim statuit super hac re
& impios Lutheri errores damnavit: qui quum euadere per
hanc rimam cupit affirmās scripturam iudicare debere, ini-
quum sane est subterfugium, eo q; scriptura vtrīq; parti est
communis, vt quam ambā suscipiant, nō enim de scriptura
contendit sed de eius intellectu: & quū Lutherus sensum
suum extollere nititur supra omnia cōcilia & totum Chri-
stianisnum, quam diabolica est præsumptio, & luciferiana su-
perbia: præcepit enim dñs, atq; adeo serio mandauit audire
ecclēsiam, nō vel Lutherum vel Iacobellum. Paulus quoq;
parere nos vult prælati & in eminentia cōstitutis, nō per-
fidis ex monastico ordine apostatis. Christus docuit omnes Mat. 18.
audire vocem sui pastoris & rectoris, nō v lulatum s̄equētiū
& rapacium luporum, hoc est, hæreticorum qui semetipsos
ingerunt sine consensu spiritualis ecclēsticā potestatis.

3 Ceterum quia sepe hactenus constitutiones com-
memorauimus conciliorum Constantiensis & Basiliensis, Decretū
vt id quoque liquido constet nostris Christianis, en in hac Constā.
etiam parte eorum iuuabimus intellectū, & sanctiōnē hoc
loco adducemus quācōfēta est sessione 13. in hunc modū.
¶ Cum in nonnullis mundi partibus quidam temerarie af-
ferere præsumant, populum Christianum debere sacra-
mentum eucharistiæ sub vtraque specie panis & vini susci-

pere, & non solum sub specie panis, sed etiam sub specie vi-
ni populum laicum paßim communicent, etiam post coenam
vel alias non ieuni, & communicandum esse pertinaciter ad
seruerunt, contra laudabilem ecclesiæ consuetudinem rationa-
bilius approbatam, quam tanq; sacrilegam dñabiliter re-
probare conantur: hinc est quod hoc præsens concilium fa-
cram generale Cõstantinense in spū sancto legitime cor-
gatum, aduersus hunc errorum salutis fidelium prouidere fa-
tagens, matura plurium doctorū tam diuinī quam humani
iuris deliberatione præhabita, declarat, decernit, & definit:
quod licet Christus post coenam instituerit, & suis discipu-
lis adminisfrauerit sub vtraq; specie panis & vini hoc vene-
rabile sacramentum, tamē non obstante sacrorū canonū au-
toritate laudabilis & approbata consuetudo ecclesiæ serua-
uit & seruat, quod huiusmodi sacramētum non debet confi-
ci post coenam, neq; a fidelibus recipi nō ieunis, nisi in ca-
su infirmitatis aut alterius necessitatis à iure vel ecclesia cō-
cesso vel admissō. Et sicut hæc consuetudo ad euitandum ali-
qua pericula & scandala rationabiliter introducta, quod
licet in primitiua ecclesia huiusmodi sacramentum recipie-
retur a fidelibus sub vtraque specie, postea à conscientibus
sub vtraq; specie, & a laicis tātum sub specie panis suscipia-
ter, cū firmissime credendū sit & nullatenus dubitandū, in-
tegrū corpus & sanguinē tā sub specie panis puām sub spe-
cie vini veraciter cōtineri: vnde cum huiusmodi consuetudo
ab ecclesia & S. patribus rationabiliter introducta & dñis
fime obseruata sit, habenda est pro lege, quam non licet re-
probare aut sine ecclesia autoritate p̄ libito mutare: qua-
propter dicere quod hanc consuetudinem aut legem obser-
uare sit sacrilegū aut illicitum, censeri debet erroneum, &
pertinaciter afferentes oppositum præmisitorum, tanq; ha-
retici arcerdi sunt, & grauiter puniēti per diœcesanos seu
locorum offici.les eoru, aut inquisidores hæreticæ prauita-
tis, in regnis seu prouinciis, in quibus cōtra hoc decretū ali-
quid fuerit forsitan attentatum aut præsumptū: iuxta canoni-
cas & legitimas sanctiones, in fautorern Catholicæ fidei cō-
tra hæreticos & eoru fautores salubriter adiuuentas. 4 Au-
dita nunc vniuersalís ecclesiæ sanctione, siquidē in hoc con-
cilio sancto interfuerūt. s. nationes illæ, Italica, Germanica,
Gallica, Hispanica, & Anglicæ, reliqua aut̄ regna ijs quinq;